
 

MEMORANDO SEI Nº 0019989021/2024 - SES.UAD.ACM

 

 

Joinville, 01 de fevereiro de 2024.

À

SAP.LCT

 

Assunto: Análise de amostras

Pregão Eletrônico 327/2023 - Registro de Preços, visando a futura e eventual aquisição de
insumos da linha têxtil para atendimento aos pacientes no Hospital São José de Joinville e
Unidades de Saúde da Rede da Secretaria Municipal da Saúde do Município de Joinville

 
Encaminhamos as informações acerca dos pareceres das amostras que já foram analisadas:
 

ItemMaterial/Servic ̧o Unid.
medidaEMPRESA MARCA

8.10 -
Registro
ANVISA

Parecer

44

912974 -
COMPRESSA
CIRURGICA
ESTERIL
PACOTE COM
2 UNIDADES 

PCT

ORTOBENS
DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS
HOSPITALARES
LTDA

ORTOFEN8020529009 

Conforme parecer SEI
nº 0019989015, a
amostra possui trama
aberta, não contendo o
sangramento com
facilidade e não mantém
os curativos ocluídos. O
fato da trama ser aberta
não inibe a entrada de
sujidade. Amostra
reprovada.

46

912973 -
COMPRESSA
CIRURGICA
ESTERIL
PACOTE COM
5 UNIDADES 

PCT

ORTOBENS
DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS
HOSPITALARES
LTDA

ORTOFEN80205290009

Conforme parecer SEI
nº 0019989020, a
amostra possui trama
aberta, não contendo o
sangramento com
facilidade e não mantém
os curativos ocluídos. O
fato da trama ser aberta

Memorando SES.UAD.ACM 0019989021         SEI 23.0.176853-2 / pg. 1



5 UNIDADES não inibe a entrada de
sujidade. Amostra
reprovada.

 
Atenciosamente, 
 
 

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno,
Coordenador(a), em 01/02/2024, às 18:36, conforme a Medida Provisória nº 2.200-
2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0019989021 e o código CRC C09B8573.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

23.0.176853-2
0019989021v4

Memorando SES.UAD.ACM 0019989021         SEI 23.0.176853-2 / pg. 2



Prefeitura de
Joinv ille

F ORMULÁRIO P A RECER TÉCNICO AN ÁLISE DE AMOSTRA

Trata-se de análise técnica de material ofertado em Processo Licitatório

PREGÃO ELETRÔNICO: 327/2023
ITEM: 4 4

DESCR IÇÃO: 912974 - COMP RESSA CIRUR GICA ESTERIL PACOTE COM 2 UNID ADES COMP RESSA
CIR URG ICA CAMP O  OP ERATOR IO MED IND O N O M IN IMO  2 5 X2 8 CM P RE - EN COL HID O, CON FEC CIO NAD AS
COM FIOS 1 0 0 %  ALG ODAO EM TEC IDO QUADR UP L O SOB RE P OS TO  TIP O  TELA, FLX AD AS ENTRE SI,  DE
FORMA A EVITAR DESL IZAM ENTO DAS CAMAD AS , CO M NO MINIMO 20 GR AMAS POR UNID ADE E
FI LAME NTO RADIOP ACO. POSSUIR CO S TUR AS PARA EVITAR DES FI AM EN TO DAS LATE RAIS E
DI SP OS ITIVO P AR A FI XACAO  E M FO RM A D E CADARC O DU P LO  F OR MAND O  U MA ALC A.  A CO MP RE SS A
DEVE SER ISENTA DE SUBSTANCIAS GOR DUR OSAS, AMIDO, CO RANTES COR RETIVO S, ALVEJ ANTES
OP TTCOS,  MANCHAS, IMP UREZAS,  FIOS SO LTCS,  RASGOS E QUAISQUER OUTROS TIP O S DE DEFEITOS QUE
P OSSAM AF ETAR SEU DESEMP ENHO DUR AN TE O USO. EM BALADAS EM P ACOTES DE PAP EL GRAU
CIR UR GI CO  C OM  F IL ME  TER MO P L ASTIC O CO NTEN DO  2  U NI DADE S. O P RO DU TO  DE VE RA ATEN DE R NA
IN TE GR AAS E S PEC IFICACO ES DA NBR1 4.76 7. Co ta Re ser vada at é 2 5%

FORNECEDOR: ORTOBENS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

MARCA: ORTOFEN

Registro Anvisa: 8020529009

LOTE: 23 15 04

QUANTIDAD E RECEBID A P ARA AN ÁLISE:  4  P ACOTES C OM 2  UNID ADES CADA

AVAL IAC ÃO TÉ CN I C A

ATEN DIM ENTO AO D ESC RITIVO
Apontamentos:

( ) Adequada ( )Inadequada ( ) Não se apl ica

F U N C IO N ALID AD E /  U TILIZAÇ ÃO  P R ÁTIC A:
Apontame ntos : , Y

C! N

2 , y y y L G ( X p

( ) Adequada Inadequada ( ) Não se apl ica

C O N C LU SÃO
Aprova o produ to ( ) SIM ( À  N Ã O

JUSTIFICATIVA ( apenas em caso de reprovaç ão):

Dancei F/5 Q
En eir

DATA: / L  / Z L CORE"- 379

ASSINATURA DO P ROF ISSIONAL / CAR IMB O

I m p r e s s o  n o  a m b i e n t e c o r p o r a t i v o d a  P r e f e i t u r a d e  J o i n v i l l e p o r  u 8 0 8 7 7  e m  3 0 / 0 1 / 2 0 2 4  1 6 : 4 7 : 3 7

Análise de amostra item 44 (0019989015)         SEI 23.0.176853-2 / pg. 3



V j / L J l _ c )  /  i b 1 L ) C-Fsv ,

Análise de amostra item 44 (0019989015)         SEI 23.0.176853-2 / pg. 4



r

Prefeitura de
Joinvi lle

F ORMU LÁRIO PAR E CE R  TÉC N ICO  AN ÁLISE DE AMOSTRA

Trata-se de análise técnica de material ofertado em Processo Licitatório

PREGÃO ELETRÔNICO: 327/2023
ITEM: 4 6

DESCR IÇÃO: 912973 - COMP RESSA CIRUR GICA ESTERIL PACOTE COM 5 UNIDADES COMP RESSA
CIRU RGI CA CAM P O OP E RATORI O M EDI NDO  NO  MI NIM O 2 5 X2 8 CM  P R E- E NCO LHI DO,  CO NFE CCI ONADAS
COM FIOS 1 0 0 % ALGODAO EM TEC IDO QU AD RU P L O SO B RE P O STO TI P O  TE LA, FI XADAS ENTRE SI,  DE
FOR MA A EVITAR DESL IZAM ENTO DAS CAMAD AS , CO M NO MINIMO 20 GR AMAS POR UNIDADE E
FI LAME NTO RADIOP ACO. POSSUIR CO STU RAS PARA EVITAR DES FIAMEN TO DAS LATERAIS E
DI SP OS ITI VO  P AR A F IX AC AO  E M  F OR MA D E  C AD AR CO  DU P L O FO R MAND O UM A ALC A.  A CO MP RE SS A
DE VE SER ISENTA DE SUBS TANC IAS GOR DUR OSAS, AMIDO, CO RANTES COR RETIVO S, ALVEJ ANTES
OP TTCOS,  MANCHAS, IMP UR EZAS,  FIOS SOLTOS,  RAS GOS E QUAISQUER OUTROS  TIP OS DE DEFEITOS QUE
P OSSAM AF E TAR SEU DESEMP ENHO DUR AN TE O USO. EMB AL AD AS EM P ACOTES DE PAP EL GRAU
CIR UR GI CO  C OM  FI LM E TE RM OP LAS TI CO  C ON TE NDO  5  U NI DADE S. O P RO DUTO DEVER A ATE NDE R NA
INTEGRA AS ESPECIFICACOES DA NBR1 4 .7 6 7 .

FORNECEDOR: ORTOBENS DISTRIBUIDO RA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

MARCA: ORTOFEN

Registro Anvisa: 8020529009

LOTE:  23 1 53 7

QUANTIDADE RECEBIDA P ARA ANÁLISE :  4  P ACOTE S COM 5  UNI DADES CADA

AVAL I AC ÃO  TÉC N I C A

ATEN DIME NTO  AO DES CRITIVO
Apontamentos:

( ) Adequada ( )Inadequada ( ) Não  se aplica

F U N C IO N ALID A E/  U TILIZAÇ ÃO  P R ÁTIC A:
A ontamentos : 14

/yt-'v .c Cc . G a, ! L, ' f i

Ade quada Inadequada Não se aPli'_' aO O

C O N C LU SÃO
Aprova o  produ to ( ) SIM ( j  N Ã O

JUSTIFICATIVA (apenas em caso de reprovaç ão):

DATA :3c> / 1  / 2,r rrr,or-

ASSINATUR A D O PR O ./  CARIMBO

I m p r e s s o  n o  a m b i e n t e c o r p o r a t i v o d a  P r e f e i t u r a d e  J o i n v i l l e p o r  u 8 0 8 7 7  e m  3 0 / 0 1 / 2 0 2 4  1 6 : 4 7 : 3 7

Análise de amostra item 46 (0019989020)         SEI 23.0.176853-2 / pg. 5



i ' u  L - C va i  y t i  t is tr / 1 . 1 . i . r v l  +  t i - r , , r ,

Análise de amostra item 46 (0019989020)         SEI 23.0.176853-2 / pg. 6


	Memorando SES.UAD.ACM 0019989021
	Análise de amostra item 44 (0019989015)
	Análise de amostra item 46 (0019989020)

